Ad Thes. 1. & 2.] Actionibus penalibus penam persequimur. Cui oppono ita: si hic de priuatis actionibus agitur, quibus id quod nobis debetur, persequimur, male etiam hic de penalibus agimus, quia tum etiam videtur recte hic agi etiam posse de criminalibus, quibus penam persequimur: Item de actione depositi, quae ex quatuor causis datur, aduersus insufficientem in duplum, §. duplex. b. tit. Item de actione seruari corrupti & de ea quae datur ex legato, quod venerabilibus locis relatum. Resp. Quando hic agimus de penalibus actionibus, & de iis tractamus, quibus penam nobis debitam persequimur. Sed actionibus seu iudiciis criminalibus persequimur penam sifco seu Reipubl. principaliter debitam, vnde priuatarum actionum est talis desinatio. Actio est ius persequendi in iudicio, quod sibi debetur, hoc est, quod debetur priuato siue sit res, siue sit pena publicorum seu criminalium iudiciorum. §. 1. supr. b. tit. Definitio est talis, Publicum & iudicium est ius persequendi in iudicio penam sifco seu Reipubl. principaliter debitam, quemadmodum in ultima disputatione talis definitio proponitur. Ad reliquias actiones, quarum mentio est facta, quod attinet, sunt illæ priuatæ, penam etiam persequuntur aliquæ certis casibus. Sed hic agimus de actionibus penalibus ex delictis priuatis ordinariis descendentiis, puta ex furto, rapina, danino iniuriæ dato, & ex iniuriis. Deinde affirmatur penales actiones & non dari in heredes, nisi lite contestata cum defuncto: vel nisi quatenus ad heredes quid peruenit. Cui opponitur e. 1. & 2. extra, de raptor. vbi quis teneat plenam facere securitatem, & si moritur, eius heredes. Respond. Id in favorem rerum Ecclesiasticarum non rapiendarum est constitutum. Præterea id tum sit quando es qui delinquit, moritur, tum heredes tenentur, quia lis cum defuncto satis est contestata. Obiicitus quoque L. si hominem. 7. §. datur ff. depositi, vbi dicitur, actionem depositi ex dolo defuncti in solidum dari in heredem; Ergo non tantum in id, quod ad eum peruenit. Resp.

In con-

In contractibus bona fidei ex dolo defuncti in solidum datur in heredem actio. *l. ad ea. 9.*
fin. ff. de regul. sur. non ita in aliis strictis & penalibus iudiciis. *§. pen. inf. de perpes. & temp.*
act. quamvis in quinta disputatione eius rei mentio facta sit. Tertio obicitur *l. 2. §. vlt.*
in fin. ff. & in bon. rapt. vbi dicitur, eam aetionem non competere in heredes ne quidem in
 id, quod ad eos peruenit. Respond. ibi Iurisconsultus, quod sufficiat condicō furtiva.
 Inst. *ex l. 1. C. ex delict. defunct.* vbi dicitur successores eius, qui vim facit, in solidum teneri
 post litem contestatam. Respond. Generaliter de vi loquitur non de hac actione, quae
 excipitur propter perniciem criminis, quemadmodum id solut Oldendorp. *claff. 7. att. 9.*
c. 4. Quarto obicitur *l. constitutionib.* *33. ff. de oblig. & att.* vbi heredes tenentur. Respond.
 Ibi lis est quasi contestata, ut in textu dicitur, quia viuus defactus fuit conuentus, & deinceps
 de mortuis. Transmittitur igitur poena ad coheredes.

Ad Thesin 2.] In hac thesi diuiduntur poenales † in Simplices & mixtas, id quod §
 non videtur pati superior distinctio Iustin. qua diuidit actiones in rei persecutorias, poe-
 nales & mixtas. Ergo dum partes seu species inter se sunt dissentaneæ, cum toto tamen
 consonantia, sequitur mixtas poenalia speciem tantum esse non posse. Sed pro resolutio-
 ne & defensione huius rei scilicet nūdum est dichotomiam hanc aliqua ex parte defendi posse
 hoc scilicet modo. Vox, poenales, est genus continens sub se duas species mere poenales
 & mixte poenales. Ergo quod Iustin. dicit, accipitur specialiter, scilicet alias actiones
 esse rei persecutorias, alias poenales, in specie scilicet mere poenales, alias mixtas scilicet
 mixte poenales. Iason autem *num. 1. §. sequens. b. tit.* dicit, mixtas non contineri sub
 rei persecutoriis tantum, nec sub poenaliis tantum, sed tertium constituere speciem, &
 hoc videtur magis aptum & rei veritati conueniens, cum mixta † non tantum sint poena-
 les, sed etiam reales. Participant enim aliquid de te, aliquid de pena. Videmus hoc in
 diuisione illa, aliquæ actiones sunt reales, aliquæ personales. Mixta autem proprie nec
 reales, nec proprie personales dicuntur, cum de vitroque quid participant. Videmus hoc
 in participio etiam, quod conflatum est ex nomine & verbo, & ideo habet peculiarem
 appellationem. Zasius tamen in *§. quedam. num. 4. b. tit.* dicit: Si ex simplicibus alterum
 sit potentius altero, tum mixrum iequi naturam potentioris simplicis, ut videre est in he-
 redit. pet. quæ participat quid de realitate & personalitate. Realitas tamen exuberat, unde
 de merito realis dicitur actio, *l. sed eti. legem. §. pet. ff. de petit. heredit.* Sic in actione vi bo-
 norum raptorum exuberat poena, quæ triplum est: Res, vnam tantum partem persequen-
 dam continet, unde potius poenalis illa dicitur, quod tamen non procedit in mixta actio-
 ne, scil. damni *l. Aquilia.* vbi poena & res sunt similes.

Ad Thesin 3. 4. 5.] Simplices poenales actiones dicuntur, † quibus meram poenam
 persequimur, ut est actio furti, & actio iniuriarum. Cui oppono *l. 4. ff. de public. indic.*
in fin. vbi dicitur, quod de re furtiva derur actio furti. Respond. Id ita est intelligendū
 quasi poena peratur nuda actione furti, sed includitur condicō furtiva, id quod se-
 pe fit. Secundo obicitur *§. furti. supr. de oblig. quæ ex delict. nascun.* vbi Imp. Iustin. dicit,
 creditorem de pignore suo rapto habere furti actionem. Respond. ut ante, ibi ad meram
 poenam eam competere. Hottoman. dicit, Iustin. id subtilater disputare; pignus enim in
 locum pecuniae succedit, & vicem eius tantisper Iustinet poena exacta succedit etiam in
 locum pecuniae creditur: Ac proinde vim eandem quam pignus obtinet, quare, qui
 † poenam exigit, pignori incumbere videtur.

Tertio obicitur *l. 2. §. vlt. ff. de tutel. & ration. distractab.* vbi in duplo inest rei persecutio
l. hoc editio. §. vlt. ff. de publ. R. Duo sunt speciales casus loquētes in alia materia tutelari &

196. 530 D I S P O T A T I O N . I V R I S C I V I L .

publicanotum. Myns. hic. Hic autem ut quedam alia de furto dicantur, non opus est, cum supr. lib. 4. in pr. hæc omnia latius sint exposta.

Ad Thesis 6.] Affirmatur tamen omnibus competere hanc actionem, quorum ex honesta causa interest, scil. bona fidei possessoribus, non malæ. Cui opponitur l. i. §. prado. ff. depositi. vbi fur seu prado, cuius ex honesta causa non interest, agit actione depositi, id quod etiam ita est in l. nam eis sur. 13. ff. de rebus credit. vbi dicitur quod fur habeat actionem ex inutuo. Respond. Certum est neminem consequi de improbitate sua actionem, vnde hic actionem furti non habet. In eo autem non peccant, quod cum re furtiva contractus licitos celebrant, & ideo etiam habent illius contractus actionem. In eo autem peccant grauiter, quod rem furantur, & inde iis actio non datur. Secundo obiicitur l. eum qui. 14. ff. de furt. §. cum autem supr. de empt. & vendit. Respond. Quando nudo consensu emtio est perfecta, statim periculum rei venditæ spectat ad emtorem: Potest enim quocunque libet soluere pretium, & rem auferre. Sed furti actio non potest competere, nisi tradita res sit. Datur enim ratione dominij. Is enim qui dominus est, furti actionem habet. Tertio obiicitur: obstat l. interdum. ff. de furtis. Respond. Sunt duo specialia, quæ sunt de regula, id quod etiam particula, interdum, significat, quæ particularitatem importat. Quarto obiicitur l. qui iniuria. 33. §. qui alienus. & l. i. cuius interest. ff. de furt: vbi non datur hæc actio ei, cuius ex honesta causa interest, nimisrum ei qui se ex honesta causa alteri obtulit. Respond. Interesse hic admittitur ratione proprietatis vel pignoris vel possessionis, rei tamen promissa vel debitæ ratio non habetur. Quinto obiicitur. l. qui eas. 48. in princ. §. si ego. ff. codem. vbi dicitur, quod fur furti agere posse: Ergo agit is, cuius ex honesta causa nequaquam interest. Respond. Ibi eius ex honesta causa interest, quia inest res locata polienda, & commisit furum, aliis concedendo rem locatam, vnde habet actionem, quam non haberes, si ipse vredo furtum fecisset, & ita & Gl. in l. eum qui. 14. §. is autem apud queno. ff. de furtis. id soluit. Denique obiicitur l. i. §. qui à me. 30. ff. de f. & vi armas. vbi dicitur quod is, qui à me vi possidebat, si rursus deiicitur, habeat interdictum. Respond. Habet interdictum saltem ratione possessionis quam habuit, siue sit iusta, siue iniusta. Hoc enim est commodum possessionis. §. commodum. infra de interdicto. Et in eo non peccat, quod ratione possessionis habet interdictum: in eo autem peccauit, quod alium de sua possessione deiecit.

Ad Thesis 7. vsque ad 12.] Agitur hic aduersus quem datur actio furti, & aduersus: quem non datur. Non tamen datur aduersus impuberes pubertati nondum proximos. Nec propter honorem matrimonii. marito aduersus vxorem, cum sit actio rerum amotarum, quæ non infamat. tot tis. ff. verum. amotarum. Nec propter reuerenriam naturalem, datur patri aduersus filium, id quod supra etiam in delicto fuit explicatum. Deinde dicitur in thesis decima & undecima, actionem furti esse tamen duplē, Ciuilem & Honorariam. Honoraria est actio furti manifesti, quæ est in quadruplo. Sed oppono ita. Partes distributionis contrariae esse debent: Actio furti manifesti, & nec manifesti non contrariae sunt, id quod probatur per l. bulgaris, h. tis. vbi vnius rei fur. manifestus. & nec manifestus est. Ergo hæc distributione est illa gitima. Respond. Vnum posse vnius rei esse furem manifestum & nec manifestum certum est, tamen sed non eodem tempore, eodemque actu: nam cum dolo contreditur nec manifesti, cum abstulit & deprehensus est, manifesti furti se alligavit. Secundo obiicitur l. si quis. 7. C. de seruis fugitiis. vbi non quadruplo, sed 12. libras argenti poena nomine dentur. Respond. Textus ille loquitur de seruo scali, & ideo tenetur quis præter serui restitutionem dare duodecim libras argenti scalo, & est speciale: Eodem modo speciale est, quod dicitur in l. 7. C. de his qui à non domino sunt manumisssi: quia.

quia manumittendo laesit quis Principis autoritatem. Praeterea quod dicitur in thes. 12.
Nam ab alio deprehensus vel visus fuerit, per hoc non infingitur regula, s. excepta. C. p. q.
pers. non acquiratur. quod per liberam personam nobis nihil acquiratur. Nam magis ex
delicto suo proprio, quam alterius factio hoc cuenit. 1. prohibere. 3. ff. quod si aut clam.
Quod porro dicitur (visus) intelligendum, si cum videt furem surpicientem accedit ad
comprehendendum eum. Ceterum si cum furtum fieret, abscondit se, etiam si quis videt
furtum fieri, tamen fur non est manifestus 1. 7. ff. de furtis.

Ad Thes. 3. 14. 15.] Agitur hic de actione furti nec manifesti in duplum † quae est 14.
ex l. 12. tabul. Cui opponitur autoritas Gellii lib. 11. c. 8. & Theophrasti infra de petet. c.
tempor. act. vbi dicunt eam non esse ex l. 12. tabul. sed ab ea esse recessum. Respond. Wesen-
bec. in parat. ff. eod. nu. 14. id intelligendum esse de poena manifesti, quam poenam capita-
tem & minus acerbam pratores mitigarunt, duplum constituendo. Hoc autem de poe-
na furti generaliter est tenendum, poena furti de consuetudine non obseruari. Iul. Clar.
§ furtum. nu. 16. id quod etiam Wesenb. testatur esse hodie furtorum poenam. Addit tamen 15.
Mynsing. posse peti poenam sibi applicandam etiam hodie, & agi posse ciuiliter sed si id
italoci consuetudo patiatur. Furtum dicitur etiana in minima re, Tiraquel. in tract. de iud.
in reb. minimis. fol. 50. que opinio est frequentissimo omniu calculo recepta, referente Iu-
lio Claro in § furtum nu. 23.. Deinde quia furtum est fraudulosa contrectatio, is qui fur-
tum facit non definit esse reus & nocens talis peccati, si eum peniteat mutato consilio l. qui
ea mente. 67. ff. eod. Deniq; quia furtum hodie † nimis frequentatur, leuerius in eos fures 16.
animaduertitur, quia turbant, euertunt & violant humanam societatem, & grassan-
tur in hac extrema extatis effera barbarie. Wesenbec. in parat. eod. num. 8. &c.

Ad Thes. i. 6. vsque ad 19.] Agitur in hisce: thesibus de actione iniuriatum, quae est † 17.
quoque ex delicto. Sed obicitur l. non solum. II. ff. de iniur. vbi dicitur actionem iniuria-
rum esse ex bono & aequo. Ergo non est ex delicto. Resp. Id verum est virumq; diuerso-
ramen respectu, quo ad reum est ex delicto, quod iudicem est ex bono & aequo. Index e-
nim in iniuria estimanda, dictetus ante omnia esse debet, & aequus, l. placuit. 8. C. de in-
dic. Generaliter de actione iniuriatum id est tenendum ea agere posse † dominum, si est 18.
valallo facta iniuria, quae in dominu redundet. Wesenb. ff. de iniur. n. 6. in fin. Sic, procurator
potest agere iniuria act. civil. & criminal. Chil. Rönsig. c. 58. & Maranha in specul. prat. p.
4. nu. 10. vbi addunt pro cautela esse obseruandum q; quis agat per † procuratorem, vt 19.
hac ratione condemnato procuratore reus effugiat infamiam. Illudque est tutum. We-
senbec. ff. num. 6. Eo non obstante quod dicatur sententiam ferri in principalem non
in procuratorem. l. & l. ff. de iniur. Deinde communis est opinio ut in libello iniuriarum po- 20
natur annus, mensis, & locus illatae iniuria. Iulius Clarus in §. iniur. num. 5. & sit aliquis in-
famis ex atrocis iniuria. Idem Iulius Clarus num. 8. Denique non excusat, si quis dicat
se non habuisse animum iniuriandi, quia in dubio presumitur facta animo iniuriandi,
nisi contrarium probetur. Iulius Clarus n. 12. §. iniur. Sic non relevatur protestatione, si
addat salvo honore suo, Iul. Clarus num. 13.

Ad Thes. 20.] Dicitur in hac thesi actionem iniuriarum † tolli pacto, dissimulatione. 21
Cui opponitur l. Pomponius. 9. ff. de negot. gest. vbi dicitur actionem quae semel competere
cepit nuda voluntate non tolli: Ego id hic male asseritur. Resp. Pacius cent. 2. quaest. 56.
dicit illa verba generaliter non esse intelligenda, sed pertinere ad actionem negotiorum
gestorum, de qua ibi tractatur. Certum igitur est nuda voluntate actionem iniuriarum
tolli, imo cum etiam quando quis cum aliquo ludit, & si aliquem salutat. Illa enim
BB 3 sunt:

DISPUTATION. IURIS CIVIT.

sunt certa signa reconciliationis, quæ amicum mutatum & mitigatum esse declarat. *We-senbec. in paratit. num. 13. & tum iniuria censetur remissa. Iulius Clarus in §. iniur. num. 10.*

- 22.** *Ad Thes. 21. 22. 23. 24.]* In hisce thesibus agitur de eo t̄ actionem scil. iniuriarum es-
se prætoriam, & ciuilem in aliquibus casibus. Si est ciuilis perpetua est, & notandum *l. s.*
loco conuicti. C. de iniur. intelligi de verbali iniuria, quod vox conuicti ostendit, quemad-
*modum supra fuit copiosus monstratum. Deinde capitalis est iniuria, quæ profici-
tur ex famoso libello, quia t̄ famosus libellus diutius durat & grauius mordet, vnde ob fa-*
mousum libellum merito iniuria grauius punitur.

Ad Thes. 25. vsque ad thes. 30.] Agitur nunc de mixtis penalibus. Et prima est a-

- 24** ctio vi bonorum raptorum. Sed quætitur t̄ an hæc actio mixta sit in creditore commoda-
tario, & aliis, quibus hæc actio conceditur, licet domini non sint. Dubitandi causa est fur-
ti condic̄tio, quæ soli domino datur, eoq; creditori, cui pignus surreptum, non furtiuā sed
incerti datur condic̄tio. Resp. Hotoman. putat etiam in illis hoc verum esse, nisi furtiuā a-
ctione dominus vtatur. Nam cum sit mixta, nihil impedimento est, quo minus res vno
eodemq; iudicio reperatur cum non proprie & principaliter eius causa iudicium institu-
25 atur. Deinde dicitur in t̄ quadruplum hanc actionem dari. Cui opponitur lex Christianis.
C. de paganis, vbi disponitur duplum dari, quando bona diripiuntur, cui insit tamen res
ipsa. Resp. Illa est constitutio Impp. Honorii & Arcadii plane specialis, scil. duplum debe-
re Christianum dare, si forte Iudeo bona diripit, modo tamen Iudeus tranquille viuat,
& hic ideo minus datur à Christiano, quia non est talis Dei contemtor, Iudeo ideo sub-
uenitur, quia tranquille viuit, quemadmodum etiam supra fuit explicatum.

Ad Thes. 31. vsque ad 35.] Hæc theses agunt de actione l. Aquilia. Estq; plebisitū, vni-

- 26** de est ciuilis actio. Idem Oldend. cl. 6. act. 12. c. 1. Sed obicitur ita; furari & rapere nemo
sine damno illato potest: vnti hæc actio potius videtur t̄ superuacanea. Resp. Duplex est
differentia inter hoc & illud dannū. Hoc loco ea damna intelliguntur, quæ propter
nomen non habent: Fursum autem & rapina suum nomen habent: Deinde hæc sine do-
lo malo fieri posunt; illa non item.

Ad Thes. 36. 37.] Corollarii loco nūc de materia cumulationis actionum videbimus,
quæ materia est multiplex & confusa, quemadmodum Hotoman. in illisfr queſt. 27. in

- 27** pr. & difficilis est ex eo, quod hinc inde sit colligenda t̄ nec sub certo titulo de ea agatur.
28 Obrecht. in thes. 1. § 2. Est autē cumulatio t̄ nihil aliud, q̄ actionis ad aliam coaccruatio.
Bart. in l. 3. C. de edēdo. dicit cu. nulationē esse vnius actionis cū alia coadunationē. Scien-
dum autem est iure ciuili in vno libello non posse coniungi duas actiones, id quod ab in-
terpretibus pragmaticis optime est inuentum contra ius. Obrechtus in thesibus suis affir-
mat Paulum singularem librūnū hac de re scripsisse, & potius cumulationē in hanc iure ci-
uili inspecto concursum esse dicendum, & puras concursum esse, quando duæ vel plures
actiones eiusdem rei nomine ex vna vel pluribus causis, ex vno vel pluribus factis vni ad-
uersus eundem competitunt. Dico vnius rei nomine, quia si propter diuersas res, non du-
biū est omnes subfistere, alias dubium est an recta simul vel separatim intententur, an
potius alteram alteram consumant. Deinde per rem corpus significatur nō factum. Obrecht
39 in thes. 6. & 11. Et huius concursus actionum t̄ finis est ut laxior & liberior sit agendū facul-
tas, quemadmodum Papinianus Ictus id indicat in l. cum filiis. 76 § pen. ff. de legat. 2. Ef-
fectus autem est singulis nimis controversiis singulas actiones sufficere, ne aliter mo-
dus litium multiplicatus suminam & inextricabilem pariat difficultatem. l. singulus. 6. ff.
except. residuc.

Ad Thes. 38.39.] Si plures sunt astiones in rem eiusdem rei nomine vna tantum in-³⁰
stituti potest, i. novo ex iis, & quoties ff. dereg. sur. quia contra bonam fidem est bis idem exi-
gi. l. bona fides ff. de reg. iur. & si de novo quis petiti, exceptione rei iudicata submouetur quis
puta si hereditate petiti, deinde singulas res velle contra l. 3. l. 7. & generaliter ff. de except.
rei iudic. Et quid sit de eadem re agere eleganter declaratur in l. ff. de except. rei iudic. sci-
licet qui candem rem alia tantum actione petiti, contrario non agit de eadem re, qui
prosul rem non persequitur, vt ibi ICtus Vlp. dicit & l. 4. & an. 5. *actiones ff. de except. rei*
iudic. vbi est differentia inter actiones reales & personales, quo ad concuitem. Et cer-
tum est t̄ amplius quam semel rem meam esse non posse, sapient autem potest deberi,³¹
quemadmodum dicitur in l. non est ex pluribus ff. de reg. iur. Sed obiicitur Nouell. de fideiuf-
for. & sed neq; vbi pluribus potest agi actionibus. Resp. Id in personalibus & realibus si-
mul leu t̄ in rei persecutoriis procedit, quæ si dantur ex vna causa puta fideiussionis, alte-³²
ra per alteram consumuntur, quemadmodum id in thes. 41. proponimus atq; etiam ita l.
fundum. 16. & l. fundi. 18. ff. de except. accipienda sunt.

Ad Thes. 40.41.42.] Agitur hic de actionibus personalibus rei persecutoriis, quæ si
veniunt ex vna causa, altera per alteram consumuntur, si ex pluribus causis alia aliam non
consumit, si eadem res ab eodem duplice de causa & obligatione debetur non modo post
actionis damnationem altera vti licebit. l. sis 18. ff. de ob. & act. verum etiam post vnius
victoriam d.l. si s̄ quis in fin. l. non est nonum. 10. ff. de act. cmt. Hoc tamen adder. dum est, mi-
sceri hasce actiones, id est, vnam per alteram tolli, nisi plus sit in altera. Nam duas habeo
actiones & vna consecutus meum sum, non possum ad alteram transire, sed si in vna t̄ mi-³³
mus est, quam in altera possum eam intentare, quæ plus consequitur, saltem vt id acci-
piam quod milia abest. Cuiac lib. 8. obseruat. c. 24. (l. pro socii. 38. §. 1. ff. pro socio. Hotom. in il-
lust. quest. 27.) idque probari potest per l. quod in herede. 9. & ff. de tribus act. Et si vtraque
est rei persecutoria vel ipso iure perimitur altera, si fuerit actum stricto iure, vt condicio-
ne fuitiva & deinde actione bona fidei, vel p exceptione, si prius bona fidei actio sit in-
tentata d.l. qui seruum, quemadmodum Obrecht in thes. 51. 52. 53. demonstrat, & sciendum
est utrunque obligationem initio ita constitui vt altera in iudicium deducta, altera ni-
hilominus in tera maneat. l. sis quis Stichum. ff. de ob. & act.

Ad Thes. 43.44.45.] Agitur hic quid t̄ in penalibus obtineat circa cumulati-³⁴
onem actionum, & distinguitur, an vnum factum sit & vnum delictum vel an vnum sit
factum & plura delicta, vel denique an plura sint facta & plura delicta. Si vnu sit factum &
vnum delictum, cuius tamen vnu eius plures competitur actiones, tunc vna instituta
alix consumuntur: Nani si ex uno facto duæ competunt actiones, iudicis potius partes
sunt, vt quo plus sit in reliqua actione, id actor ferat, si tantundem aut minus id conse-
quatur, quemadmodum ICt. Paulus legit in l. quoties. 41. §. fin. ff. de ob. & act. Obiicitur autem
valde l. plura 83. in pr. ff. de ob. & act. vbi dicitur plura delicta in vna re plures admittere asti-
ones, sed nō licere omnib. vti, ergo falsum est vna per alteram non cōsumi, cū tamen hic di-
catur nō licere omnib. vti. Resp. variæ sunt ad hāc rē solutiones apud interpp. & quidē pu-
gnat d.l. plura. s̄ in l. cū ex uno. 22. ff. de ob. & act. vbi dicitur, post magnas varietates obiiciu-
isse omnibus experiri aliquē actionibus, cū ex uno delicto plures nascuntur actiones, vnu
de Cuiac. putat lib. 8. obseruat. c. 24. vnum texum ex altero esse correndum. Pacius in
marg. ad illas ll. dicit omnes ante prætorem posse edi, sed non omnibus vtendum, & sic
illas ll. conciliat. Hotoman. autem illust. quest. 27. rectius responderet ex l. qui seruum 34 in
pr. ff. de O. & A. cōpetere & non consumi, scil. eo casu, quādo plus est in altera q̄ in ea, quæ
inter-

intentata fuit. Eo enim casu altera non tollitur, quia ad id, quod adhuc competit, ex intentanda, quam solutionem etiam Cuiac, indicat, & sequitur Obrecht reiectis aliorum opinionibus in thes. 9. 9. 7. & secundum hanc solutionem plura conciliantur, & intelligitur l. 26. ff. de priuatis. deli. 3. dominicam. 8. de iniur. & Hottom. in fin. d. illustr. quasi. 27. di-
 35 cit eam regulam esse obseruandam, & cum si grauiore t̄ egeris, non poteris altera agere, quia obstat iudicati exceptio. Item eū. 14. §. cum q. ff. quod metus causā. l. 4. §. cum dominus, & §. vbi. ff. de noxal. 47. Obrecht thes. 8. C. Secundo obiicitur l. si vulnerato ff. adl. Aquil. vbi quis potest agere ex l. Aquilia bis, cum tamen idem repeatat. Respond. In posteriori plus perit, scilicet quando ex vulnere moritur seruus antea non fuit mortuus. Tertio obiicitur l. licet. 6. §. vbi. ff. naus. capon. vbi dicitur quod furti & danni iniuriaæ actio competit ex illo quasi contractu sed dicitur una contenti esse debemus. Ergo non est verum utrunque manere. Resp. Addenda est distinctio ante allata si scilicet tantum unaquaque consequimur, quantum volumus. Idem est in l. si heredem. 5. ff. de calum. vbi dicitur alterutram sufficiere, sed si prius egero ex edicto, cessat conditio ob turpe causam: Si autem prius egero con lictione, non ago in quadruplum, sed ad triplum. Deniq; obiicitur l. contrariares. 15. C. de inoff. test. vbi duplex actio contra testamentum intentatur. Resp Actionis voca-
 36 bulum improprie pro intentione accipitur, cum de inofficio testamento actio t̄ nulla sit, sed incidens tantum questio. Præterea id in person. act. militar. hic de penalisbus agimus. Manet igitur verum nunquam penales actiones de eadem re concurrentes, aliam consumere aliam l. nunquam 60. ff. de ob. & adl. l. nunquam 10. ff. de reg. iur. §. vbi. infra si quadrup. paup. feciſ. dic. De arbitratus vide Cuiac. in d. loco. & Obrecht in thes. 119. 120. cum seq.

37 Ad Thes. 46. 47. Si denique actio mere est penalis, & t̄ concurrit cum rei persecutoria, altera alteram non tollit. Si est mixta & cum rei persecutoria concurrit, haec tollitur, quia qui hac egit, iam rem est cōsecutus. Primo obiicitur l. 3. §. vbi. ff. naus. capon. vbi actio de recepto, quia est rei persecutoria, potest intentari, & tollitur furti mere penalis. Respond. Cuiac, aut idem habet in eundem actionem rei persecutoriam & mere penalem, & alteram altera non tollit: aut habet idem in eundem actionem rei persecutoriam, in alterum mere penalem, ut vector in exercitorem habet actionem de recepto, in furem furti, si elegerit exercitorem non agit in furem, sed fur pena non exiuitur; Exercitor enim in eum habet actionem furti, quod si vector elegerit furem exercitor absoluuntur. Hottom. in illustr. quest. putat per furti actionem intelligi conditionem furtiuam. Se-
 cundo obiicitur l. si n. cui. 71. ff. de furt. vbi si actum est furti, cōmodati actio extinguitur. Ergo falsum est quod in thesi alteratur. Responde, non vnius rei nomine competunt ambæ, quemadmodum illa dominii, haec furti causa in odium furorum conceditur, Accurs. & Hottom. in illustr. quest. 27. dicunt furti actione contineri conditionem. In thes. 55. 56. sequimur Hotomannum.

Et tantum de actionum priuatarum cumulatione. Nunē brevibus coronidis loco
 38 monebo, quid iuriis sit in publicis iudiciis. Si actum est t̄ publico iudicio denegatur pri-
 uatum & ex diuerso. l. quod SCtum 6. in fin. ff. de iniur. l. interdum. ff. de publ. indic. l. 2. §. 2.
 ff. vi bonorum raptorum. Sed obiicitur l. Enica. C. quando ciuitatis actio. Respond. Hic utrinque ad vindictam in d. l. 1. proper. damnum rei familiaris agitur. Eodem modo id Gloss. in
 d. l. 6. in fine soluit. l. inde Neratius. 23. §. se dolo. ff. ad l. Aquil. vbi ad damnum rei familiaris
 egit. Cum qua tamen pugnat l. 4. ff. de publice iudice. vbi dicitur fieri præiudicium publi-
 co iudicio l. Aquili v, Responde. In d. l. inde Neratius, quod in d. l. 4. quidem non dica-
 tur, sim al intentari non posse publ. iudic. & l. Aquiliz sed quod uno finito, id est,
 l. Aquil.

Aquil. vel Publ. praiudicium alteri sunt, ratione probationis, quia suspicio augerat.
Et tantum de hac 39. disputatione.

DISPUTATIO XLII.

De actionibus legatorum, familiae herciscundæ, communi diuidendo, & finium regundorum.

CONTINAVATIO.

Vt superiores actiones quadam mixtae sunt, ita & actio personalis ex testamento aliquo casu mixtam causam obtinet, vnde hic commode subiicitur.

Thesis 1. Legatorum & fideicommissorum nomine tres dantur actiones, personalis ex testamento, Rei vindicatio, & hypothecaria, quibus ad ita demum hereditate quis utri potest, ita ut una electa, altera tollatur.

2 Quamuis tamen hypothecaria cum alia concurrere possit, quia cum sit cautionis loco, non tollitur electione, sed solutione.

3 Actio personalis ex testamento est civilis, stricti iuris, eique datur cui aliquid in testamento vel ab intestato est relictum per legatum vel fideicommissum, aduersus eum, a quo est relictum, siue is sit heres siue legarius vel fideicommissarius.

4 Ad hoc, ut legatum & fideicommissum una cum usuris & fructibus a tempore moræ perceptis praestetur & solvatur.

5 Sacrosanctis vero Ecclesiis vel aliis venerabilibus locis, aut pro redemtione captiuorum legato vel fideicommissore reliquo, si negatur vel fraudulenter differtur id solui usque ad iudiciale conuentionem & iussum iudicis, haec actio pœnalis in duplum datur ut partim rem, partim pœnam contingat.

6 Rei vindicatio datur legatario vel fideicommissario ad rem istam relicketam, a quolibet possessore vindicandam sibi tradendam.

7 Hypothecaria actio simpliciter datur ei, cui relictum est legatum vel fideicommissum in res seu vniuersa bona testatoris sibi obligata, non heredis vel alterius personæ, ad id, ut legati vel fideicommissari nomine detur.

8 Quædam porro actiones mixtam causam obtinere videntur, tam in rem quam in personam, quales sunt actio familiae herciscundæ, communi diuidendo & finium regundorum actio, in quibus actionibus uterque est actor, & quidem is, qui prior ad iudicium prouocauit.

9 In has actiones non tantum veniunt res, sed etiam personales præstaciones, & conceditur iudicire rem alicui ex litigatoribus ex bono & æquo ad-

iudicare, & si una pars prægrauari videbitur eam in certam pecuniam condemnare.

10 Actio familiae herciscundæ est civilis, bonæ fidei, eaque directa datur coheredi aduersus coheredem vel plures coheredes, ut illos bonorum possessoribus, fideicommissariis & iis, quibus quatta debetur, ex constit. D. Pii, ad id, ut diuisio hereditatis bonorum possessionis & quartæ omniumque commodorum & incommodorum, fructuum, expensarum, damnum & adiudicationum fiat.

11 Collatio quoque eorum quæ quis percepit ex omni patrimonio est facienda, quamvis equitas non patiatur conferre ea, quæ studiorum causa peregre agenti dantur, nisi credendi animo id factum esse certo constet.

12 Veniunt igitur in hoc iudicium omnes, nisi quædam prohibeantur, ut sunt nomina, venena, & libri improbatæ lectionis, & scelere acquisita.

13 Si autem forte in diuisione & adiudicatione controversia oriatur, tuitius sorti res committitur.

14 Actio communii diuidendo est bonæ fidei, quæ competit iis, qui aliquam rem habent communem vel cum societate, & sine societate, ad eam diuidendam, & personales præstationes officio iudicis faciendas.

15 Directa autem actione communii diuidendo, res corporalis diuiditur, cuius dominium habemus, non tamen hereditas diuiditur ut res corporalis quam iusta ex causa possidemus.

16 Et computatur hic, si quid in re communi dolo vel culpa est datum, vel quid ex nomine abest, vel si ex re communi, ad aliquem quid peruenit.

17 Actio finium regundorum est stricti iuris, eaq; directa datur confiniibus, dominis emphyteutis, vasallis frumentariis, creditoribus pignoris, ad prædiorum rusticorum fines regundos & terminandos.

18 Ut illos autem de hortorum in urbibus latitudine regunda & determinanda datur.

19 Venit in hoc iudicium id quod interest, veluti datum ratione turbationis finium perpetuum, sumptus & mercedes agri mensoribus præstitæ, ac fructus.

20 Deniq; ad officium de finibus cognoscendis pertinet mensores mittere, & per ipsos dirimere ipsam finitam questionem, ut æquum est, & si ita res exigit oculis fundos subiicere, & in hoc sequi vetera monumenta, putalapides, statuas, sepes, fossas, arbores &c. Censu autoritate ante litem inchoatam ordinata, nisi varietate successorum vel arbitrio possessorum fines potesta permutaros esse probetur.

Corollarium. Cum communio discordiam pariat, nec pactione communium dominiorum, nec patris prohibitione testamentaria, nec præscriptione effici posse, ne à communione discedere liceat, verius putamus.

DISPUTATIONIS XLII.

De actionibus legatorum, familiae herciscundæ communi
diuidendo & finium regundorum, obiectiones
& resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Actiones prolegato consequendo quot sint & quomodo differant.
- 2 Actio ex testamento, cur ex quasi contractu personalis sit.
- 3 Actionis ex testamento quis finis sit.
- 4 Mora quot modis sit.
- 5 Vt si ex mora an in actione ex testamento peti possint.
- 6 Actio ex testamento quando panulus sit.
- 7 Legatum ad Ecclesiæ scholas & pauperes si negatur, qualis actio inde existat.
- 8 Actio ex testamento an panulus in duplum sit si quid Respub. vel fisco legetur.
- 9 Panalia non sunt extendenda ad casus non expressos.
- 10 Rebus indicatis quo fine detur legatario.
- 11 Legatus in quomodo reali & personali actione vtratur.
- 12 Hypothecaria actio ad quid legatario competit.
- 13 Actiones mixtae quot modis dicantur.
- 14 Actiones mixtam causam habentes participants sua natura cum realibus.
- 15 Temperamentum optimum fit ex contrariis.
- 16 Mixtae actiones quomodo reales sint, & quomodo item personales.
- 17 Familia herciscunda actio quomodo possit esse in rem.
- 18 Actio famil. herciscunda cui detur & quo fine.
- 19 Res in divisionem hereditatis non videntes qua sint.
- 20 Hereditatis divisione penes quem hodie sit.
- 21 Actio de communis diuidendo quibus detur.
- 22 Actio finium regund. cur sit strictius juris.
- 23 Finium regund. actio, cur non ponatur inter actiones bona fidei.
- 24 Actio finium regundorum quid trahet.
- 25 Finibus regendum quo remedia adhibeantur.
- 26 Actio confessoria & negotiorum quomodo finibus regendum seruiat.
- 27 Pactio communium dominiorum an facere possit, & non licet a communione discedere.
- 28 Societas costio nulla est aeterna & perpetua.
- 29 Communio parit discordiam.
- 30 Societas ultra mortem extendi, non potest.
- 31 Testamentaria prohibitione effici non posse, ne à communione discedatur.
- 32 Voluntas ultima quando & quatenus pro lege sit seruanda.
- 33 Prescriptione non effici potest ne à communione discedatur.

34 Diuisio*n*on pote*s*. quamdiu constat duos esse simul socios vel Domino*s*.

35 Actiones famil. hercise com. diuid. fin. regund. quamdiu dure*n*.

GENERALIS diuisio hæc ante fuit proposita, actionum, scilicet quasdam esse in Grem, quasdam in personam, quasdam mixtas, hoc est, pecunia & rei persecutorias. Dum igitur adhuc ex mixtis illis vna restat nimisrum actio personalis ex testamento pro venerabilibus domibus, ideo de ea nunc erit agendum. Sed quia actionis personalis ex testamento vno tantum casu, scilicet quando competit pro venerabilibus locis hic fit mentio, datur occasio, ut de tribus actionibus ex testamento prouenientibus agatur.

Ad Thef. 1.2.3.4.5.] Agitur in hisce thesibus de personali actione ex testamento possimum. Nam pro legato consequendo dantur tres actiones, quæ in forma differunt non in effectu, quia idem consequuntur, sed non uno modo, vna via, uno respectu intentantur. De hisce vide quæ latius dixi *supr. in materia legatorum ad thef. 3.* Et 4. in *disputatis ab D. Horsto thesibus*, quæ hic repeti superuacuum esse puto. Et hæc actio personalis est ex testamento, scil. ex quasi contractu, ex quo legatarius vel fideicommissarius heredem habet obligatum. Est directa in heredem, ut ille in legatarium vel fideicommissarium. *Myns. hic num. 44.* Et hoc inde, quia heres adeundo hereditatem quasi contrahit cum legatariis vel fideicommissariis, sicut cum aliis debitorib. & creditoribus. *I. cum apud Iulianum. §. fin. ff. ex quib. causis maior.* Competit igitur ab intestato *Myns. n. 45.* Competit autem hæc actio ad hoc, ut legatum & fideicommissum vna cum fructibus & vsuris à tempore perceptis præstetur & solvatur *I. §. 10. tit. C. de Vsur. & fruct. legat. & fidicommiss.* Sed obiicitur *d. 1. i. C. de Vsur. & fruct. §. c.* vbi dicitur, quod ex litis contestationis tempore vsura debeantur. Ergo non est mora. Resp. Mora sit duobus modis: vel per litis contestationem *d. 1. i. §. 2. C. de Vsur. & finit. legat.* vel per interpellationem extra iudicalem. Sufficit igitur si dicamus ex mora deberi vsuras, quæ sit lite contestata. *Gothofred. ad d. 1. i. C. de fructib. & Borch. c. 3. de Vsur. n. 16.* Quamvis laf. putes duplice modo deberi vsuras, ex mora, & ex lito contestata, sed male in §. ex maleficis. *num. 23. b. tit.* Deinde obiicitur ita: Ex mora debentur vsuræ tantum in bona fidei contractibus. *I. mora. ff. de Vsur. I. 2. C. depositi.* Sed actio hæc personalis ex testamento competens, pro legatis consequendis, est stricti iuris, quia non refertur inter bona fidei iudicia in §. actionum autem hoc sit *num. 16. 17. Zal. etiam in §. actionum, b. tit. n. 21.* idem sentit, scil. quo ad vsuratum cursum ex mora esse comparationem. Currunt enim à tempore moræ ut in minoribus, quæ dicuntur nota abusiva, *Dd. in I. n. minorum C. in quibus causis.* Deinde affirmatur peccalem hanc esse actionem in duplum & quando datui pro sacerdoti & Ecclesiis vel aliis venerabilibus locis, si negatur & fraudulentiter differtur, & quidem in b. §. n. scil. ex maleficis. tantum fit mentio fraudulentæ inficiacionis: in §. sed furti, b. tit. fit mentio fraudulentæ dilatationis. Vnde hic sunt coniungendi Iason & Zasius *nu. 21.* Trahitur etiam ad scholas & ad omnes pauperes si legatum fraudulentiter negatur vel differtur. Et hoc coniunctim operatur fraudulenta machinatio, & fauor piarum caularum. Quixit autem hic à Dd. anne hæc actio sit personalis in duplum, si aliquid Recipit. vel fisco legetur? Et videbatur dicendum quod sic, quia hæc omnia comparantur in I. *tit. C. de S.S. Ecclesiis.* Gloss. vero Iason.

Iason num. 40. cum segg. Zaf. Mynsing. num. 49. id negant, propterea quod pena non sunt extendenda ad catus non expresos. c. in penas. c. odia. de reg. iur. in 6. Et datum vni rei priuilegium non statim extendor ad alteram. Iason num. 41.

Ad Thesin 6.7.] Duæ adhuc alia actiones pro legatis & fideicommissis dantur: Rei vindicatio & hypothecaria 1.2. C. communia de legat. §. 1. supr. de legat: Rei vindicatio datur legatario & fideicommissario † ad rem istam reliquam in testamento, à quolibet possesso: sibi vindicandam sibique tradendam. Datur autem ideo iis rei vindicatio, quia statim sunt domini legati vel fideicommissi post mortem testatoris, sicut tamen, vere autem ad ea hereditate, quemadmodum supr. ad thes. 1.2.3. do legat. copiosius dictum fuit. Cōmodatarius autem & alii qui tenent rem ex primo decreto vel alias, rei vindicationem non habent, sed si forte illi tenent, ab alio aduersus eos rei vindicatio intentari potest. l. officium. 8. ff. de rei Vindic. Sed superioribus obiicitur l. traditionibus. 20. C. de patr. vbi dicitur traditionibus transferri dominia & usucaptionib. Hie autem quamprimum testator moritur. Respond. Id in legato est speciale. Nam adira hereditate vere quis sit dominus, & postmortem testatoris sicut tantum, licet non sit dominium translatum. Myns. n. 4. supr. in §. nostra autem. de legat. Secundo obiicitur. Impossibile est actionem realem & personalem ad idem competere, cum sint contraria. Nam actio realis presupponit dominium, & actio personalis agit ad dandum, hoc est, dominium primum transferendum. §. sic itaq. de att. vbi dare est dominium transferre, & presupponit agentem non esse dominium. Respoud. Myns. † Reali actione agunt quia sunt domini; personali agunt actione, quia apud alium est possessio, quae est auocanda. Et ita in modo hæc actiones differunt. Deinde est actio hypothecaria, † quæ datur ad vniuersa bona testatoris sibi obligata: Ergo non in res sibi legatas, quia non sunt amplius testatoris; Quamuis tamen Myns. putet etiam in res legatas eam dari. Sed obiicitur: Nemini res sua pignori esse potest. l. neq. pignus. ff. de reg. iur. Resp. Myns. in d. §. nostra autem. supr. de legat. num. 7. id tunc procedere, cum iuregentium est translatum dominium per traditionem, quod hic nouum est factum, quia speciali iure hic dominium transfertur.

Ad Thesin 8.9.] Agitur hic de aliis actionibus mixtis, quæ mixtam causam habere videntur tam in rem quam in personam: Et sunt actio familiae hereditatæ communi dividendo, & finium regundoru: & mixta † dicuntur actiones tribus modis. Primo, quando sunt in rem & personam. Secundo, quando ex re & pena. Tertio, quando uterque rei & actoris partes sustinet. Myns. in §. maleficiis. n. 3. 4. Iaf. n. 15. in §. quadam. Et Zaf. hic in pr. Mixtas esse tribus modis rei persecutorias & penales. Secundo: Rei persecut. cum petit, reali, & rei persecut. cum petit. person. Tertio, ut hic q. in jdem recidit. Et hæc tres actiones sunt personales origine, id est, ex contracitu vel' quasi. Sunt tamen vi in rem scriptæ. Myns. n. 13. hic. Et actiones mixtam causam habentes principaliter & sua natura † participant cū realibus. Nam non possum portionem exigere à coherede, nisi petam rem, in qua ius habeam. Ideo est realitas ex quasi contraetu, vel ex contraetu sunt personales præstationes, quia bos forte vel' quid aliud non potest diuidi. Totus igitur vni adjudicetur, qui postea alteri in certam pecuniam condemnatur, ut seruerit aequalitas. Myns. num. 21. Sed opponitur, quod Imp. dicit, videntur esse in rem. Ergo est improprietas. Zaf. n. 3. Respond. Ideo quiq. proprie sunt ex contraetu vel quasi tantum: sunt in rem scriptæ. Insto. Sed vnum corpus. & vna species ex contrariis non subsistit: Ergo nec hic. Resp. Zaf. Ex contrariis tō: ptimum sit temperamentum. Quatuor complexiones sunt in homine contraria, & tamē ex his componitur homb. Item in Grammatica. Nōmen & verbum sunt contraria, ex quibus componitur participium. Deinde obiicitur l. ff. finium regund. vbi dicitur esse hasce

26 actiones personales non mixtas Respond. *Si supra est dictum. Actiones haec vi scripturarunt reales: vi proprias sunt ex contractu vel quasi, & personales habent præstationes, quia haudo quis bene diuidi non potest, quod etiam Hottom de communis diuidit iudic. ita dicit: cedam actionem in rem, scil. non quatenus spectamus possess. sed quatenus dicimus nos esse dominos, personalē vero quatenus vna pars prægrauatur, quæ tamen alteri in certa pecuniam condemnatur. Quærit idem Hottom. in d. §. quadam. enunc. I. quomodo t' actio familiæ Hercisc. sit in rem, cum sit actionis in rem ea proprietas, ut & c. qui possidet, detur, & aduersus eum, qui possidet intentetur. Et certum sit actionem hanc intendi ab eo qui possidet, & in eum qui possidet non intendi. I. i. ff. eod. Tandem respondet in hoc iudicio utrumque actorem & reum esse: Ergo ita instituitur quasi utrumque & neuter possideat. In rem quatenus dominium rei spectatur.*

27 *Ad Thesin 10.] Agitur hic de actione famil. hercise. t' que datur coheredi aduersus coheredem, ut diuidatur hereditas. Quæ autem ad hanc actionem explicandam pertineant supra inter quasi contractus prolixius vñsum fuit.*

Ad Thesin 11.] De hac thesi abunde & plane dictum fuis ad Corollarium primæ disputation.

28 *Ad Thesin 12. 13.] Quælibet res in divisionem hereditatis veniunt, nisi forte quædam prohibeantur. t' Prohibentur autem nomina, quia I. 12. tabul. ea diuisit, quod scil. quilibet heredium pro sua portione habet actiones hereditarias actiue & passiue. I. ea que. C. famil. hercund. Item libri improbatæ lectionis, qui à bono iudice statim sunt corumpendi. Wesenb. inf. n. 5. Si autem in divisione & adiudicatione controversia oritur, tertiis sorti res commititur, alias amicus ex consensu & suffragio est eligendus, apud quæ deponatur vel in æde sacra I. 4. s. 6. b. tit. Wesenb. n. 6. ff. eod. Moribus tamen nostris & iure Canonicō obtinet, ut t' maior natu diuidat, minor eligat. c. vñ. per illum text. de paroch. Schurff. confil. 71. n. 71. cent. I.*

29 *Ad Thesin 14. 15. 16.] In hisce thesis agitur de actione communis diuidendo pro diuidendo, ut & finium regundorum pro regendorum, imitatione vñstatis, Myns. m. §. quadam. act. n. 7. b. tit. ex Oldendorp. class. 3. act. 14. in pr. Hoc actio laetus patet quo ad vñsum quam famil. hercise. Datur enim t' etiam coheredibus & aliis ad rem diuidendum. De reliquis contratiis hanc actionem explicantibus rectius supra in materia quasi contractuum, dictum fuit.*

30 *Ad Thesin 17. 18. 19. 20.] Agitur in hisce thesis de actione mixta, finium scil. regundorum, quæ stricti est iuri, t' quia non ex contractu vel quasi, nec ex gestu bona fidei datur, quemadmodum Wesenb. bic num. I. in fin. indicat. Deinde non numeratus inter actiones bona fidei in §. actionum. b. tit. Ibi enim est certus numerus, ut inf. in disputat. thes. 16. dicetur et Zaf. in d. §. actionum. num. 18. Nec obstat tria illa negotia magnam inter se & mutuam habere similitudinem. Et ideo etiam hanc bona fidei esse, cum reliqua sint bona fidei d. §. actionum, quia similitudo in ipso non statim similitudinem in altero patit. Deinde dixit Zafius in §. actionum. num. 19. Gl. ponere hanc rationem, t' quia in duobus prioribus iudiciis non adiudicetur mihi quicquam, quod prius meum fuit, sed per adiudicationem sit meum. At in finium regundorum lèpe auferetur mihi terra mea ex agro meo, & datur alteri, quod non prorsus conuenit cum bona fide: vel in duobus est quoddam ius fraternitatis, quia quo ad communionem sicut quasi fratres & coheredes. I. verum. ff. pro socio. excludunt igitur hunc miserum socium. Considerat autem hæc actione & t' regit fines seu terminos, cuiuslos ab homine vel flumine, ut commodius reponantur.*

vnde etiam finalis quaestio dicitur, *si confitentit C. fin regund. & actio limitis. C. inter memorias* 16. q. 3. Dantur autem pro finibus regund. † quatuor remedia. I. hac actio. II. *Condictio ex l. Constantini d.l. si constituerit. III. Actio legis Agrariae, 30. aureorum in eos,* qui limitem eiiciunt, locoque mouent, Welenb. *in parasit. n. 8. b. tit. IV. Accusatio criminis ex constitut. Hadrian.* pro qualitate & condicione personæ & mente facientis *I. & 2. ff. terminomoto. Myns. num. 50. cum seqq.* Sed obiicitur etiam actionem confess. & negat. competere. Respond. Confinia hac actione discriminantur in rusticis prædiis. Nam in urbani prædiis displicuit, † confess. & negat. magis vicina prædia regunt; ideo que et si in agris sint iuncta ædificia, tamen huic actioni non est locus, sed confessione & negatione. Insto. Sed si riuis priuatus interfluit, est actio finium regundorum. *I. 6. b. tit. num. Welenbec. num. 4. in fin.* Respond. Pars est fundi sicut priuati limites, vnde hæc actio datur.

Ad Corollarium.] Corollarium hoc propositum non parum est disputabile, vnde & eo commode hic disceritur, cum ex p[re]senti materia sit delictum & acriter hic per Iasonem & Zasium in primis disputatur; Est autem tale † actionem communium dominiorum effici non posse ne à communione discedere licet, hoc est, ne licet socium etiam altero inuito à societatis contractu discedere, idque ex eo quod pacta contra ll. non valeat, *I. p[ro]l. 6. C. de part.* Hoc autem pactum sit contra illas expressissimas. Et potest eius probatio afferri *ex l. Vlt. C. communii diuid. vbi dicitur ita: In communione vel societate nemo compellitur inuitus detineri.* Idem dicitur *in l. null. societatis. 70. ff. pro socio. vbi expressis literis dicitur nulla societas † in æternum coitio est, & in l. si hoc iudicium. 14. §. si conueniat ff. communii diuidund.* Pactum igitur tale non valet, quemadmodum etiam Iason *num. 41. §. quadam, b. tit. c[on]cludit.* Sed primo obiicitur *§ fin supr. quis mod. toll. obligatio.* vbi dicitur obligationes mutuo consenti initas mutuo consensu tolli, quod similiter dicitur *in l. nihil tam naturale. ff. de reg. iur.* Vnde videtur dicendum socium inuito socio non posse discedere à communione, s. d[icitur] tantum volente socio, cum mutua voluntate societas & communio iniatur. Resp. Illud fallit tantum in cōtraetu societatis, & quasi contra cōmunitatis p[ro]pter hanc rationem, quia † communio discordiam patit. *I. cum pater. 79. §. dulcissimi ff. de legat. 2. Zal. n. 11. in d. § quadā. b. tit.* Secundo obiicitur *I. in pr. ff. pro socio.* vbi dicitur posse contagi societatem in perpetuum, hoc est, dum viuant illi, qui contraxerunt. Resp. Z. sius licet dicit viuant l. dicit e[st] album; alteram nigrum: Et potest dici, si ita volunt contrahentes posse in perpetuum coiri societatem, hoc est, donec viuant, ut mutuo consensu maneant in communione. Non autem in æternum scilicet nolune secundum *d.l. nulla.* Manet igitur verum societatem, † ultra mortem extendi non posse in *perpetuum. I. cum duob. 52. §. idem respondit. 9. ff. pro socio.* Et hanc solutionem Zasius hic habet & Gothofred. *in d.l. 1. ff. pro socio.*

Deinde affirmatur propter eandem rationem, vt scilicet lites diminuantur vel prohibeantur effici non posse † prohibitione testamentaria, ne à communione discedatur, pura si parens in testamento forte prohibuit id filiis. Sed obiicitur *I. 1. C. de Sacrosanct. Ecclesiis,* vbi dicitur licitum esse iterum, quod non redit arbitrium seu ultima voluntas viisque ad extrellum vitæ spiritum: Ergo merito prohibitio hæc ultimæ voluntatis pro lege est seruanda. Respond. Pro lege seruatur ultima voluntas, † quatenus cum ll. consentit: quatenus pugnat seruanda non est. Nemo enim in suo testamento disponere potest, ne ll. in eo locum habeant, secundum iurisconsultum *in l. nemo potest. 55. ff. de legat. 1.*

Tandem affirmatur nec † prescriptione effici propter eandem rationem posse, ne à *communi-*

communione discedatur, puta si duo heredes per triginta annos in communione steterit ita quod non diuiserunt, anne cogantur in communione esse innexi & illigati vel an non possiat recedere: an vero recedere possiat? Et nos affirmamus eos à communione recedere posse, quia nemo inuitus in communione potest detineri d.l. l. Ultim. C. communis diuid. vnde nec præscriptio illa valeat: *argumento § furtive. supr de fiscus. Et hanc sententiam secundum Zasium hic tot egregiae & illustres animæ defenderunt una cum Cyno in l. i. §. nemo. C. de annual. except. quod etiam post triginta annos libere possit à communione recedi, ibique etiam Bart. & in d.l. Ult. C. communis diuidund. ibique etiam Bald. qui dicit illam sententiam ipsam esse veritatem. Hanc opinionem Zasius est secutus, ut ipse facetur num. ii. Et Iason hic per allegatos texius. Deinde hanc habent rationem, quia t' impossibile sit præscribi diuisioni, quamdiu constat duos esse simul socios vel dominos, quia præscriberet rem, quæ sua non sit. l. male agitur. C. de præscript. 30. annor. Præterea hæc communio invitaret ad delinquendum, quia si esset inter fratres communio perpetua, sequeretur alcetum vel aliquos ex iis matrimonium contrahere non posse, quod neutriquam esset concedendum.*

Alij contra tenent quod annis triginta præscribatur communio. Sic sentit Glo. in d.l.i. §. nemo. Cogit autem aliquem stare perpetuo in communione, quo ad fructus & emolumenta: Faber dicit hic ab omnibus ita teneri. Vnde etiam Iason (qui tamen priorem sententiam tuerit) dicit num. 28. hanc sententiam in puncto iuris in disputando esse sustentabiliorem, Zasius etiam hic dicit, nodum hunc esse implicitum & quæstionem pro amico, quia utraque pars videtur defendi posse, & pro sua sententia adducunt d.l.i. 35 §. nemo. C. de annualib. except. vbi expressis verbis dicitur neminem debere t' vitam actionis familiaris herciseund. communis diuidund. finium regund. longius producere quam triginta annorum spacio. Ergo merito præscribitur eo tempore iis actionibus. Respond. In d.l.i. §. nemo. adducuntur hæc verba, *s' semel competit actio & nata est. Potestigitur etiam vel per plures annos durauerit communio, ab ea discedi, si scilicet non est para, hoc est, constituta ex voluntate partium: Quando enim semel est intentata, ab ea recedit non potest, quia nascitur ex mutuavoluntate contrahentium. Et hanc solutionem Zas. in d. loco, amplectitur, &c re etc.*

DISPUTATIO XLIII.

De actione servi corrupti, de actione ex l. Condictitia, quod metus causa, de actione ex edicto de calumniatori- bus, de actionibus bona fidei negotiorum gestorum, tutela, pigno- ratia.

CONTINVATIO.

Habuimus hactenus in materia actionum tres summas diuisiones, actiones scil. alias esse reales, alias personales: Item alias esse ciuiles, alias prætorias: Item alias esse rei persequenda & gratia comparatas, alias pena persequenda, alias mixtas. Sequitur nunc commode quarta actionum diuisio.

Thema 1. Omnes actiones sunt conceptæ vel in simplum vel in duplū, vel in triplum, vel in quadruplum, vltius nulla actio extenditur.

2 In simplum agitur ex multis causis, quæ partim enumerantur in d. §. omnes, de quibus supra est dictum: In duplum præter actiones in superiori quadam disputatione vñas, agitur iudicio serui corrupti.

3 Aetio serui corrupti est actio pœnalis præatoria, eaque directe datur contra eum, qui seruum seruam, alienum alienam recepit, cisque quid' do lo malo persuasit, quo animum & mores deteriores redderet, & quidem in duplum quanti ea res erit: in quo damnum serui corrupti inest.

4 Utile datur quando filii vel filiae sunt corruptæ, iudicis officio æstimatur, quoniam interest nostra animum & mores liberorum nostrorum non corrumphi.

5 Hæc actio perpetua est, non temporaria, & heredi, ceterisque successoribus competit: In heredem non datur, quia est pœnalis.

6 Et hæc actio interdum cum actione furti concurrit, & extraordinariam vel criminalem adiunctam habere potest, ita tamen ut vna alteram non consumat vel minuat.

7 In triplum agimus actione ex l. condititia, quæ actio est personalis, ci uilis, competens ei, qui damnum passus est in eo, quod actor maiorem quantitatem, & plus vera æstimatione in libello suo est complexus, vnde sportularum grauamen nascitur.

8 Datur ad id ut reus triplum ab aetore consequatur, cui simplum inest, in quo damnum est passus.

9 In quadruplum igitur actione furti manifesti: Item actione ex l. condititia, contra executores litium, qui contra Iustiniani constitutionem à reis quisque exegerunt, cuius triplum ærario infertur: Simplum læso cedit.

10 Ad quadruplum agitur similiter in actione quod metus causa, quæ est in rem scripta aetio præatoria, competens ei, qui per iustum metum est læsus, ut id quod vi aut metu maioris mali ac instantis periculi est extortum, iudicis arbitrio restituatur.

11 Et nisi fiat restitutio intra annum utilem, in quadruplum prætor iudicium pollicetur, in quo omne est, quod restitui oportet, post annum in simplum, non quidem semper, sed causa cognita.

12 Datur etiam heredibus ceteris, successoribus in heredes eorum, qui metum intulerunt in quantum ad eos peruenit.

13 Actio editi de calumniatoribus est personalis, & in eum datur, qui pecuniam accepit, ut innocentii in iudicio negocium faceret vel non faceret,

& quidem intra annum in quadruplum eius pecunia, quam accepisse dicitur; post annum vero in simplum.

14 Et haec actio heredi quidem non competit, nisi in simplum, quia sufficere ei debet, quod eam pecuniam, quam defunctus dedit, repetere potest; in heredem competit: in id quod ad eum peruenit.

15 Quinta actionum generalis diuisio est, quod quedam actiones sunt bona fidei, quedam stricti iuris, quedam arbitriae,

16 Bonae fidei actiones sunt, in quibus libera potestas permitti videtur iudici, ex bono & aequo aestimandi, quantum actori restituenda debeat, quarum hic certus & definitus numerus ponitur.

17 Inter has præter alias supra propositas, est actio negotiorum gestorum, eaque directa datur domino aduersus gestorem, ad rationem administrationis domino absente & ignorantie sponte suscepta redendum: ad fructus cum usuris restituendos: negotium inchoatum bona fide complectendum, & damnum dolo vel culpa datum resarcendum.

18 Contraria datur gestori aduersus dominum negotiorum ad id, ut sumitus necessarii cum usuris, & omne quod nomine illo abest, vel abfutrum ei est, restituatur, atque ita indemnissetur.

19 Tutelæ etiam administratæ nomine pupillo directo datur actio aduersus tutorem, ut administrationis rationem legitime reddat, & quod eo nomine pupillo abest, præstet.

20 Habet etiam pupillus actionem de communibus distrahendis, quæ pœnalis est in duplum, cui inest rei persecutio, competens ei contra tutorem qui in gerenda turcla rem ex bonis pupilli abstulit.

21 Contraria tutelæ actio datur tutori aduersus pupillum ad id, quod tutelæ bene gestæ nomine, vel alia causa ei abest.

22 Curatores etiam vtilem tutelæ actionem in adultos habent ad id persequendum, quod eis abest ratione gestæ curæ: & contra adulti vtilem tutelæ & rationum distrahendarum, & vtilem negotiorum gestorum, etiam durante officio aduersus curatorem & protutorem habent.

23 Actio pignoratitia datur debitori pecunia soluta, vel satisfactio- ne quali quali præstata, qua creditor fuit contentus ad rem pignoris nexu obligatam & venditam, eadem bonitate restituendam, dolum & culpam latam & leuem, moram & interesse præstandum.

24 Contraria pignoratitia actio datur creditori contra debitorem, si in conuentione pignoris ipsum decepit, vel alienam, vel alteri obligatam, vel vitiosam rem pignori sciens vel ignorans eiusmodi pignoris defe-